

This question paper contains 4 printed pages. Roll No. ....107395.....

UG0202-EFM-64T-202

10502205

Three/Four Year B.Com.IV-Semester EXAMINATION- MAY.2025

(Faculty of Commerce )

INDIAN ECONOMY

Time Allowed : Three Hours

समय : तीन घण्टे

Maximum Marks: 120

अधिकतम अंक : 120

No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

Answers of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book.

लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर, प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

Write your roll number on question paper before answering of the questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Question paper consist of three parts of A, B and C प्रश्न पत्र में तीन भाग अ, ब और स होंगे।

Part-A- 20 Marks भाग-अ: 20 अंक

Part-A of the paper will be compulsory having 10 very short answer type questions of 2 marks each. The first question shall be based on knowledge, understanding and applications of the topics/texts covered in the syllabus. (Words limit 20)

प्रश्न पत्र के भाग-अ में दो अंक 10 अति लघु उत्तरीय प्रश्न अनिवार्य होंगे। यह पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित होगा। (शब्द सीमा 20)

Part-B- 20 Marks भाग-ब: 20 अंक

Part-B of the paper shall be consist of 4 short answer questions selecting one question from each unit of 10 marks. Attempt any two (Words limit 150)

प्रश्न पत्र के भाग-ब में प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न लेते हुए 10 अंकों के 4 लघुउत्तरीय प्रश्न होंगे, जिसमें से विद्यार्थियों को किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर देना होगा। (शब्द सीमा 150)

Part-C:80 Marks भाग-स:80 अंक

Part-C of the paper shall be consist of 4 units each unit carrying 1 descriptive question with internal choice. Students shall attempt 1 question from each unit. Each question carries 20 marks (Words limit 300)

प्रश्न पत्र के भाग-स में 4 इकाइयाँ होंगी प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ 1 वर्णनात्मक प्रश्न होगा। विद्यार्थियों को प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न का चयन करते हुए उत्तर देना होगा। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का होगा।

(शब्द सीमा 300)

C-2-UG0202-EFM-64T-202 (105/4800)

(1)

[P.T.O.]

1.

(a) Name any one determinant of economic development. [10×2=20]

आर्थिक विकास के किसी एक आर्थिक निर्धारक का नाम लिखिए।

(b) What type of economy does India have?

भारत की अर्थव्यवस्था किस प्रकार की है?

(c) Which sector employs the largest share of the Indian workforce?

कौन सा क्षेत्र भारतीय कार्यबल के सबसे बड़े हिस्से को रोजगार प्रदान करता है?

(d) What is meant by population explosion?

जनसंख्या विस्फोट से क्या तात्पर्य है?

(e) What is disguised unemployment?

छिपी हुई बेरोजगारी का क्या अर्थ है?

(f) Name any two major food crops grown in India.

भारत में उगाई जाने वाली किन्हीं दो प्रमुख खाद्य फसलों के नाम बताइये।

(g) When the economic reforms were introduced in India?

भारत में आर्थिक सुधार कब शुरू किए गए थे?

(h) Mention the objective of the 'Make in India Initiative'?

'मेक इन इंडिया पहल' का उद्देश्य बताइये।

(i) Which institution in India manages the exchange - rate policy?

भारत में कौन सी संस्था विनिमय - दर-नीति का प्रबंधन करती है?

(j) Name one objective of the Industrial Policy of 1991

औद्योगिक नीति 1991 का एक उद्देश्य बताइये।

**Part-B/भाग-ब**

2. Attempt any two :-

कोई दो प्रश्न करें।

(i) Write any five sustainable Development Goals.

[2×10=20]

कोई पाँच सतत विकास लक्ष्य (एस.डी.जी.'s) लिखिये।

(ii) Narrate negative effects of population explosion.

जनसंख्या विस्फोट से दुष्प्रभावों का वर्णन कीजिए।

(iii) Differentiate between Globalization and Swadeshi.

वैश्वीकरण एवं स्वदेशी के बीच अंतर बताइये।

(iv) What is meant by Fiscal Policy?

राजकोषीय नीति से क्या तात्पर्य है?

**Part-C/भाग-स**

**Unit-I/इकाई-I**

3. Define the features of Indian economy and causes of under development.

भारतीय अर्थव्यवस्था के विशेषताओं एवं इसके अविकसितता के कारणों को परिभाषित कीजिये। [10+10]

**OR/अथवा**

Explain the functions and objectives of NITI Aayog. How it is different from Planning commission?

नीति आयोग के कार्य एवं उद्देश्यों की व्याख्या कीजिये। यह योजना आयोग से किस प्रकार भिन्न है?[6+6+8]

**Unit-II/इकाई-II**

4. Define Poverty. What are the major causes of Poverty in India?

[5+15]

गरीबी को परिभाषित कीजिए। भारत में गरीबी के प्रमुख कारणों की व्याख्या कीजिए।

**OR/अथवा**

Explain the link between Poverty, unemployment and economic disparity in India.

[20]

भारत में गरीबी, बेरोजगारी एवं आर्थिक विषमता के बीच संबंध की व्याख्या कीजिए

**Unit-III/इकाई-III**

5. ✓ Write a detailed note on Liberalization, Privatization and Globalization in India. [8+6+6]  
भारत में उदारीकरण, निजीकरण एवं वैश्वीकरण पर एक विस्तृत टिप्पणी कीजिए।

**OR/अथवा**

- Elucidate the Role and problems of Public sector in India. [10+10]  
भारत में सार्वजनिक क्षेत्र की भूमिका एवं समस्याओं पर प्रकाश डालिये।

**Unit-IV/इकाई-IV**

6. ✓ Critically explain Indian Monetary Policy. [20]  
भारतीय मौद्रिक नीति की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

**OR/अथवा**

- Write an explanatory note on 'Industrial policy and Economic development. [20]  
'औद्योगिक नीति की आर्थिक विकास में भूमिका' पर एक विस्तृत लेख लिखिए।

\*\*\*\*\*